
Relevantní požadavek na SVZ Relevantní požadavek na auditora SVZ
Relevantní požadavek na SMÚS (subjekt s majetkovou 

účastí státu)
Relevantní požadavek na auditora SMÚS

SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

2006/43/ES

ze dne 17. května 2006

o povinném auditu ročních a konsolidovaných účetních 

závěrek, o změně směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS 

a o zrušení směrnice Rady 84/253/EHS

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 537/2014 ze dne 16. dubna 2014 o specifických 

požadavcích na povinný audit subjektů veřejného zájmu a o zrušení rozhodnutí Komise 2005/909/ES

Povinnost 

pro SVZ

Povinnost 

pro SMÚS

Povinnost 

pro auditora 

SVZ

Povinnost 

pro auditora 

SMÚS

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 

537/2014 ze dne 16. dubna 2014 o specifických 

požadavcích na povinný audit subjektů veřejného zájmu a 

o zrušení rozhodnutí Komise 2005/909/ES

Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů (zákon o 

auditorech), ve znění pozdějších předpisů

nebo

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 537/2014 ze dne 

16. dubna 2014 o specifických požadavcích na povinný audit subjektů 

veřejného zájmu a o zrušení rozhodnutí Komise 2005/909/ES

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 

537/2014 ze dne 16. dubna 2014 o specifických 

požadavcích na povinný audit subjektů veřejného zájmu a 

o zrušení rozhodnutí Komise 2005/909/ES

Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých 

zákonů (zákon o auditorech), ve znění pozdějších 

předpisů

nebo

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 

537/2014 ze dne 16. dubna 2014 o specifických 

požadavcích na povinný audit subjektů veřejného zájmu a 

o zrušení rozhodnutí Komise 2005/909/ES

Povinnost 

pro výbor 

pro audit 

SVZ

Povinnost 

pro výbor 

pro audit 

SMÚS

Oprávnění výboru pro 

audit požadovat 

informace a doklady 

podle § 44aa odst. 1 

zákona o auditorech u 

SVZ

Oprávnění výboru pro 

audit požadovat 

informace a doklady 

podle § 44aa odst. 1 

zákona o auditorech u 

SMÚS

Komentář

a) Sleduje účinnost vnitřní kontroly, systému řízení rizik

Sleduje účinnost systémů vnitřní kontroly a systémů 

řízení rizik podniku a případně jeho vnitřního auditu s 

ohledem na účetní výkaznictví auditovaného subjektu, aniž 

by narušil jeho nezávislost
O O O O O O O O O P P P P

 Výbor pro audit sleduje účinnost vnitřní kontroly a 

systému řízení rizik, a to vždy v kontextu uložené 

povinnosti SVZ resp. SMÚS zavést systém vnitřní 

kontroly a řízení rizik

 Povinnost výboru pro audit sledovat účinnost vnitřní 

kontroly a systému řízení rizik stanovená v zákoně o 

auditorech sama o sobě nezakládá povinnost SVZ resp. 

SMÚS zřídit systém vnitřní kontroly nebo systém řízení 

rizik

 Výbor pro audit k naplnění své činnosti využívá 

oprávnění zakotvená v § 44aa odst. 1 zákona o 

auditorech ve vztahu k SVZ resp. SMÚS

b)
Sleduje účinnost vnitřního auditu a jeho funkční nezávislost, jeli 

funkce vnitřního auditu zřízena

Sleduje účinnost systémů vnitřní kontroly a systémů řízení 

rizik podniku a případně jeho vnitřního auditu s ohledem 

na účetní výkaznictví auditovaného subjektu, aniž by 

narušil jeho nezávislost

O O O O O O O O O P P P P

 Výbor pro audit monitoruje činnosti vnitřního auditu a 

sleduje jeho funkční nezávislost, a to vždy v kontextu 

uložené povinnosti SVZ resp. SMÚS zřídit funkci vnitřního 

auditu

 Povinnost výboru pro audit sledovat vnitřní audit a jeho 

funkční nezávislost stanovená v zákoně o auditorech 

sama o sobě nezakládá povinnost SVZ resp. SMÚS tuto 

funkci zřídit

 Výbor pro audit k naplnění své činnosti využívá 

oprávnění zakotvená v § 44aa odst. 1 zákona o 

auditorech ve vztahu k SVZ resp. SMÚS

c)

Sleduje postup sestavování účetní závěrky a konsolidované účetní 

závěrky a předkládá řídicímu nebo kontrolnímu orgánu doporučení k 

zajištění integrity systémů účetnictví a finančního výkaznictví

Sleduje postup účetního výkaznictví a předkládá 

doporučení nebo návrhy k zajištění jeho integrity O O O O O O O O O P P P P

 Výbor pro audit u SVZ resp. SMÚS vždy sleduje postup 

sestavování účetní závěrky resp. konsolidované účetní 

závěrky a předkládá řídicímu nebo kontrolnímu orgánu 

doporučení k zajištění integrity systémů účetnictví a 

finančního výkaznictví

 Povinnost vést účetnictví včetně povinnosti sestavit 

účetní závěrku vyplývá SVZ resp. SMÚS z jiného právního 

předpisu (např. zákona o bankách, zákona o účetnictví 

apod.)

Výbor pro audit předloží správnímu nebo dozorčímu orgánu auditovaného subjektu doporučení týkající se jmenování 

statutárních auditorů nebo auditorských společností. P P O O čl. 16 O O O P P P P

Pokud se nejedná o prodloužení auditorské zakázky podle čl. 17 odst. 1 a čl. 17 odst. 2, musí být dané doporučení 

odůvodněno a obsahovat alespoň dvě možnosti auditorské zakázky a výbor pro audit musí vyjádřit, kterou z nich 

upřednostňuje, a tuto volbu řádně odůvodnit.

Ve svém doporučení výbor pro audit uvede, že jeho doporučení nebylo vystaveno vlivu třetí strany a že nepodléhá 

žádnému ujednání uvedenému v odstavci 6.

P O O O čl. 16 a 17 O O O P O P O

Posuzuje a sleduje nezávislost statutárních auditorů nebo 

auditorských společností v souladu s články 22, 22a, 22b, 

24a a 24b této směrnice a s článkem 6 nařízení (EU) č. 

537/2014, zejména pak vhodnost poskytování 

neauditorských služeb auditovanému subjektu v souladu s 

článkem 5 tohoto nařízení

O O O P P O §§ 14 a dále O §§ 14 a dále, § 45 odst. 1 P P P P

Posuzuje a sleduje nezávislost statutárních auditorů nebo 

auditorských společností v souladu s články 22, 22a, 22b, 

24a a 24b této směrnice a s článkem 6 nařízení (EU) č. 

537/2014, zejména pak vhodnost poskytování 

neauditorských služeb auditovanému subjektu v souladu 

s článkem 5 tohoto nařízení

čl. 5 a 6 O O P O O čl. 5 a 6 O O P P P P

f)
Projednává s auditorem rizika ohrožující jeho nezávislost a ochranná 

opatření, která byla auditorem přijata s cílem tato rizika zmírnit

Posuzuje a sleduje nezávislost statutárních auditorů nebo 

auditorských společností v souladu s články 22, 22a, 22b, 

24a a 24b této směrnice a s článkem 6 nařízení (EU) č. 

537/2014, zejména pak vhodnost poskytování 

neauditorských služeb auditovanému subjektu v souladu s 

článkem 5 tohoto nařízení

O O O P P O

čl. 6

Statutární auditor nebo auditorská společnost musejí:

a) každý rok výboru pro audit písemně potvrzovat, že statutární auditor, 

auditorská společnost, auditorští partneři a členové vyššího i nižšího vedení 

provádějící povinný audit jsou na auditovaném subjektu nezávislí;

b) projednat s výborem pro audit případná rizika ohrožující jejich nezávislost a 

záruky ke zmírnění těchto rizik, tak jak jimi byly zdokumentovány podle 

odstavce 1.

O § 45 odst. 1 P P P P

 Povinnost výboru pro audit projednat s auditorem rizika 

ohrožující jeho nezávislost vyplývá pro SVZ z čl. 6 

nařízení EK č. 537/2014 a pro auditory SMÚS z § 45 

zákona o auditorech

g)
Sleduje proces povinného auditu; přitom vychází ze souhrnné zprávy 

o systému zajištění kvality

Sleduje povinný audit ročních a konsolidovaných 

účetních závěrek, zejména jeho provádění, přičemž 

zohledňuje veškerá zjištění a závěry příslušného orgánu 

podle čl. 26 odst. 6 nařízení (EU) č. 537/2014

O O O O O O O O O P P P P

 Výbor pro audit sleduje proces povinného auditu u SVZ i 

u SMÚS, přičemž je při této činnosti povinen zohlednit 

výstupy obsažené v souhrnné zprávě o systému zajištění 

kvality

h)
Vyjadřuje se k výpovědi závazku ze smlouvy o povinném auditu nebo 

odstoupení od smlouvy o povinném auditu podle § 17a odst. 1 O O O O O O O O O O P P P P
 Výbor pro audit se vyjadřuje k výpovědi závazku ze 

smlouvy jak u SVZ tak SMÚS vždy, neboť je tato 

povinnost stanovena zákonem o auditorech

i)

Posuzuje, zda bude auditorská zakázka předmětem přezkumu řízení 

kvality auditorské zakázky jiným statutárním auditorem 

vykonávajícím auditorskou činnost vlastním jménem a na vlastní 

účet nebo auditorskou společností podle čl. 4 odst. 3 první 

pododstavec nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

537/2014

O

V případě, že celková výše odměn od subjektu veřejného zájmu přesáhne v každém z posledních tří po sobě jdoucích 

účetních období 15 % celkové výše odměn vyplacených statutárnímu auditorovi nebo auditorské společnosti nebo 

případně auditorovi skupiny provádějícímu povinný audit v každém z těchto účetních období, informuje statutární auditor, 

auditorská společnost nebo auditor skupiny o této skutečnosti výbor pro audit a projednají s ním rizika ohrožující jejich 

nezávislost a záruky přijaté k jejich omezení. Výbor pro audit uváží, zda bude auditorská zakázka předmětem 

přezkumu řízení kvality provedeného jiným statutárním auditorem nebo auditorskou společností před tím, než 

bude vydána zpráva auditora.

O O P O O

Čl. 4 odst. 3 první pododstavec

V případě, že celková výše odměn od subjektu veřejného zájmu přesáhne v 

každém z posledních tří po sobě jdoucích účetních období 15 % celkové výše 

odměn vyplacených statutárnímu auditorovi nebo auditorské společnosti nebo 

případně auditorovi skupiny provádějícímu povinný audit v každém z těchto 

účetních období, informuje statutární auditor, auditorská společnost nebo 

auditor skupiny o této skutečnosti výbor pro audit a projednají s ním rizika 

ohrožující jejich nezávislost a záruky přijaté k jejich omezení. Výbor pro audit 

uváží, zda bude auditorská zakázka předmětem přezkumu řízení kvality 

provedeného jiným statutárním auditorem nebo auditorskou společností před 

tím, než bude vydána zpráva auditora.

O O P O P O

 Přímo použitelný právní předpis EU nestanoví 

podmínky, za kterých výbor pro audit SMÚS rozhodne o 

tom, zda má být auditorská zakázka předmětem 

přezkumu řízení kvality jiným auditorem, rovněž 

explicitně nestanoví podmínky pro auditora SMÚS, z 

tohoto důvodu se toto ustanovení neuplatní v případě 

SMÚS 

j)
Informuje kontrolní orgán o výsledku povinného auditu a jeho 

poznatcích získaných ze sledování procesu povinného auditu

Informuje správní nebo dozorčí orgán auditovaného 

subjektu o výsledku povinného auditu a vysvětlí, jakým 

způsobem povinný audit přispěl k integritě účetního 

výkaznictví a jaká byla role výboru pro audit v tomto 

procesu

O O O O O O O O O P P P P
 Výbor pro audit SVZ resp. SMÚS informuje kontrolní 

orgán o výsledku povinného auditu a jeho poznatcích 

získaných ze sledování procesu povinného auditu vždy

k)
Informuje kontrolní orgán, jakým způsobem povinný audit přispěl k 

zajištění integrity systémů účetnictví a finančního výkaznictví

Informuje správní nebo dozorčí orgán auditovaného subjektu 

o výsledku povinného auditu a vysvětlí, jakým způsobem 

povinný audit přispěl k integritě účetního výkaznictví a 

jaká byla role výboru pro audit v tomto procesu

O O O O O O O O O P P P P

 Výbor pro audit SVZ resp. SMÚS informuje kontrolní 

orgán, jakým způsobem povinný audit přispěl k zajištění 

integrity systémů účetnictví a finančního výkaznictví 

vždy

l)

Rozhoduje o pokračování provádění povinného auditu auditorem 

podle čl. 4 odst. 3 druhý pododstavec nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 537/2014
O

Pokud odměny od daného subjektu veřejného zájmu nadále přesahují 15 % celkové výše odměn obdržených daným 

statutárním auditorem, auditorskou společností nebo případně auditorem skupiny provádějícím povinný audit, rozhodne 

výbor pro audit na základě objektivních důvodů, zda daný statutární auditor, auditorská společnost nebo auditor skupiny 

dotčeného subjektu nebo skupiny subjektů mohou povinný audit nadále provádět v průběhu dalšího období, které v 

žádném případě nesmí být delší než dva roky.

O O O O O O O O P P P P

 Výbor pro audit SVZ resp. SMÚS rozhoduje o 

pokračování provádění povinného auditu auditorem 

neboť se toto oprávnění vztahuje pouze k působnosti 

výboru pro audit, proto lze použít obdobně i u SMÚS

m) Schvaluje poskytování jiných neauditorských služeb O

Statutární auditor nebo auditorská společnost provádějící povinný audit subjektů veřejného zájmu a jakýkoli člen sítě, do 

níž daný statutární auditor nebo auditorská společnost případně patří, může auditovanému subjektu, jeho mateřskému 

podniku nebo podnikům, které ovládá, poskytovat jiné neauditorské služby než zakázané neauditorské služby uvedené 

v odstavcích 1 a 2, a to za podmínky schválení výborem pro audit po náležitém posouzení možného ohrožení 

nezávislosti a příslušných záruk v souladu s článkem 22b směrnice 2006/43/ES. Výbor pro audit vydá tam, kde je to 

namístě, pokyny ohledně služeb uvedených v odstavci 3.

O O O O O

Statutární auditor nebo auditorská společnost provádějící povinný audit subjektů 

veřejného zájmu a jakýkoli člen sítě, do níž daný statutární auditor nebo 

auditorská společnost případně patří, může auditovanému subjektu, jeho 

mateřskému podniku nebo podnikům, které ovládá, poskytovat jiné 

neauditorské služby než zakázané neauditorské služby uvedené v odstavcích 1 

a 2, a to za podmínky schválení výborem pro audit po náležitém posouzení 

možného ohrožení nezávislosti a příslušných záruk v souladu s článkem 22b 

směrnice 2006/43/ES. Výbor pro audit vydá tam, kde je to namístě, pokyny 

ohledně služeb uvedených v odstavci 3.

O O P P P P

 Výbor pro audit SVZ resp. SMÚS schvaluje poskytování 

jiných neauditorských služeb vždy s tím, že u SVZ jsou 

podmínky, za kterých lze odmítnout resp. povolit 

poskytnutí neauditorských služeb upraveny v čl. 5 odst. 4 

nařízení EK č. 537/2014, nicméně výbor pro audit u SMÚS 

jimi není vázán

n)

Schvaluje zprávu o závěrech výběrového řízení ve výběrovém řízení 

v souladu s čl. 16 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

537/2014
O

auditovaný subjekt vyhodnotí nabídky statutárních auditorů nebo auditorských společností v souladu s kritérii výběru 

vymezenými předem v zadávací dokumentaci. Auditovaný subjekt vypracuje zprávu o závěrech výběrového řízení a 

výbor pro audit ji schválí. Auditovaný subjekt a výbor pro audit zohlední veškerá zjištění nebo závěry jakékoli zprávy o 

kontrole podle čl. 26 odst. 8, které se týkají statutárního auditora nebo auditorské společnosti účastnících se výběrového 

řízení a byly zveřejněny příslušným orgánem v souladu s čl. 28 písm. d)

P O O O

auditovaný subjekt vyhodnotí nabídky statutárních auditorů 

nebo auditorských společností v souladu s kritérii výběru 

vymezenými předem v zadávací dokumentaci. Auditovaný 

subjekt vypracuje zprávu o závěrech výběrového řízení a 

výbor pro audit ji schválí. Auditovaný subjekt a výbor pro 

audit zohlední veškerá zjištění nebo závěry jakékoli zprávy o 

kontrole podle čl. 26 odst. 8, které se týkají statutárního 

auditora nebo auditorské společnosti účastnících se 

výběrového řízení a byly zveřejněny příslušným orgánem v 

souladu s čl. 28 písm. d)

O O O P O P O

 Tato činnost výbor pro audit u SMÚS je nerelevantní, 

neboť samotné schválení zprávy výborem pro audit je 

odvozováno od povinnosti uplatnit výběrové řízení SVZ 

podle přímo použitelného právního předpisu EU; tato 

povinnost není pro SMÚS ani zákonem o auditorech ani 

přímo použitelným právním předpisem EU explicitně 

vyžadována

o)

Vykonává další působnost podle tohoto zákona nebo přímo 

použitelného předpisu Evropské unie upravujícího specifické 

požadavky na povinný audit subjektů veřejného zájmu
O

 čl. 5 odst. 4:

statutární auditor nebo auditorská společnost provádějící povinný audit subjektů veřejného zájmu a jakýkoli člen sítě, do 

níž daný statutární auditor nebo auditorská společnost případně patří, může auditovanému subjektu, jeho mateřskému 

podniku nebo podnikům, které ovládá, poskytovat jiné neauditorské služby než zakázané neauditorské služby uvedené 

v odstavcích 1 a 2, a to za podmínky schválení výborem pro audit po náležitém posouzení možného ohrožení 

nezávislosti a příslušných záruk v souladu s článkem 22b směrnice 2006/43/ES. Výbor pro audit vydá tam, kde je to 

namístě, pokyny ohledně služeb uvedených v odstavci 3.

 čl. 16: (výběrová řízení)

 čl. 17 odst. 5:

maximální doba trvání uvedená v odst. 1 druhém pododstavci a v odst. 2 písm. b) se prodlouží, pouze pokud správní 

nebo dozorčí rada na základě doporučení výboru pro audit navrhne valné hromadě akcionářů, společníků nebo členů, 

v souladu s vnitrostátními právními předpisy, prodloužení zakázky a tento návrh je valnou hromadou schválen

P O P O čl. 16, čl. 17 odst. 5 O O O P O P O

 Tato činnost výboru pro audit u SMÚS je nerelevantní, 

neboť ostatní povinnosti vyplývající z nařízení č. 

537/2014 jsou svázány buď s povinnostmi stanovenými 

na auditory SVZ nebo na samotné SVZ; další působnost 

výboru pro audit SMÚS je dále upravena přímo ve vztahu 

k SMÚS (srov. § 45 zákona o auditorech)

 Právní úprava zakotvená v zákoně o auditorech 

požaduje po výboru pro audit posuzovat nezávislost 

auditora ve vztahu k povinnostem stanoveným auditorům 

zákonem o auditorech

 Právní úprava zakotvená v zákoně o auditorech 

nepožaduje po auditorech SMÚS aby v souladu s čl. 6 

nařízení EK č. 537/2014 nesměli poskytovat SMÚS 

neuaditorské služby, neboť přímo použitelný právní 

předpis EU ani zákon o auditorech tento zákaz ve vztahu 

k SMÚS explicitně nezavádí

Požadavek na výbor pro audit vyplývající z:

Ustanovení § 44a odst. 1 zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně 

některých zákonů (zákon o auditorech), ve znění pozdějších předpisů

Doporučuje auditora kontrolnímu orgánu s tím, že toto doporučení, 

nestanovíli přímo použitelný předpis Evropské unie upravující 

specifické požadavky na povinný audit subjektů veřejného zájmu 

jinak, řádně odůvodní

Odpovídá za postup při výběru statutárního auditora či 

auditorů nebo auditorské společnosti či společností a 

doporučuje statutárního auditora či auditory nebo 

auditorskou společnost či společnosti, kteří budou 

jmenováni v souladu s článkem 16 nařízení (EU) č. 

537/2014 s výjimkou případů, kdy se uplatní čl. 16 odst. 8 

nařízení (EU) č. 537/2014

d)

 Právní úprava zakotvená v zákoně o auditorech pouze 

stanoví povinnost výboru pro audit doporučovat auditora 

s tím, že toto doporučení řádně odůvodní, ostatní otázky 

jsou pro výbor pro audit u SMÚS nerelevantní neboť jsou 

upraveny v přímo použitelném právním předpise EU a 

jsou vztaženy pouze k povinnostem kladených na SVZ

 Výbor pro audit u SMÚS doporučení ke jmenování 

auditora zdůvodňuje vždy, neboť se neuplatní čl. 17 

přímo použitelného právního předpisu EU týkající se 

pravidel pro rotaci auditorů

Povinnost vyplývající ze 

zákona o auditorech nebo 

z přímo použitelného 

právního předpisu EU

Povinnost vyplývající ze 

zákona o auditorech nebo 

z přímo použitelného 

právního předpisu EU

Posuzuje nezávislost statutárního auditora a auditorské společnosti 

a poskytování neauditorských služeb subjektu veřejného zájmu 

statutárním auditorem a auditorskou společností

e)


